

# SŁOWO

Wilno, Czwartek 17-go kwietnia 1924 r.

PRENUMERATA miesięczna z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 5000000 zagranicą 10000000. Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259.  
Cena pojedynczego N-ru 250000 mr.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228, otwarta od 9 do 3. Tel. drukarni 262.

CENA OGŁOSZEŃ. Wiersz millimetry jednonapłowy na str. 2-ej i 3-iej 350000 mk., za tekstem 120000 marek. Najmniejsza ogłoszenie 1800000 mk. — Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.  
W nr. świątecznych o 25 proc. drożej.

## Odpowiedź francuska.

Pan Poincaré zabrał głos na bankiecie stronnictwa republikańsko-demokratycznego i wygłosił mowę, której drugą i istotną część zamieszczamy poniżej. Można tę mowę uważać za odpowiedź na mowę kanclerza Marxa, którą cytowaliśmy i omawialiśmy kilka dni temu. Można się było domyślać, iż kanclerz Marx w swym przemówieniu dawał do zrozumienia, że pozycja niemieckich stronnictw umiarkowanych będzie o wiele łatwiejsza i ich szanse przy wyborach w maju o wiele większe, jeżeli Francja da jakieś obietnice wycofania się z Zagłębia Ruhry. Kanclerz Marx pośrednio przypominał też swoim słuchaczom, że całkowite zwycięstwo nacjonalistów przy wyborach zagraża spokojowi Europy.

Jeżeli mowa kanclerza niemieckiego była niewyraźnym pytaniem, to przemówienie p. Poincarégo jest wyraźną odpowiedzią. Imieniem Francji oświadczył p. Poincaré, że się z terenów okupowanych nie wycofa przedwcześnie. Jakkolwiek mówił to p. Poincaré, który nie jest kandydatem lewicy francuskiej, to jednak panuje powszechne przekonanie, że polityka zagraniczna lewicy francuskiej nie będzie się wiele różnić od polityki p. Poincarégo.

Przemówienie p. Poincarégo zwiększa szanse wyborcze skrajnych nacjonalistów niemieckich. Ale nie sposób jest wiedzieć, przy których z bliskich wyborów była myśl p. Poincarégo, gdy swoje przemówienie wygłaszał — przy niemieckich, czy może przy francuskich. Polak, czytelnik wiadomości politycznych z Francji, zawsze będzie podziwiał stanowczość i wytrwałość współczesnej polityki francuskiej. M.

Dziś, gdy po zakończeniu prac rzeczoznawców i po naradach przygotowawczych komisji odszkodowań nasze nadzieje zdają się już przybierać kształty realne, nie musimy, że wszystko już jest zakończone i że wybita godzina odpoczynku.

Wbrew twierdzeniom dzienników niemieckich, a nawet niektórych francuskich, sprawozdania rzeczoznawców są jasnym usprawiedliwieniem naszej polityki zagranicznej. Sprawozdania rzeczoznawców nie dochodzą, bynajmniej do wniosku, że może nastąpić redukcja danga Niemiec, a więc w ten sposób pozostawiają nam możliwość, aby, co zresztą i dotychczas czyniliśmy, sprawa naszej wierzitel-

ności związana była ze sprawą uregulowania długów międzysojuszniczych.

Sprawozdania rzeczoznawców nie ustalają w sposób ostateczny zdolności płatniczej Niemiec w przyszłości, wskazują natomiast, że ta zdolność będzie wciąż wzrastała, a więc i tutaj teza francuska odniosła zwycięstwo. Okupacja, jak się okazało, stała się najzupełniej produkcyjną, miała przytem podwójny skutek — 1) pewnego rodzaju demonstrację w stosunku do sprzymierzonych, 2) odegrała rolę przymusu w stosunku do Niemiec. Komisja odszkodowań będzie musiała obecnie ustalić definitywnie plan akcji, celem zmuszenia Niemiec do wydania szeregu niezbędnych ustaw, oraz zorganizowania systemu kontroli, zalecanego przez rzeczoznawców. Całokształt planu rzeczoznawców przewidyuje niewątpliwie przywrócenie jedności gospodarczej i podatkowej Rzeszy, ale dopiero po przystąpieniu z ich strony do istotnego wykonania uchwał można będzie żądać od nas, abyśmy oddali posiadane przez nas zastawy, wzajemnie za gwarancje o charakterze bardziej obszernym i produktywnym. Oczywiście nie może być mowy, abyśmy się usunęli z Zagłębia Ruhry przed zaplaceniem należnych nam sum, jak również nie może być mowy, byśmy zmniejszyli siły, z jakimi trzymamy nasz zastaw, bez pozostawienia sobie środków dostarczonych dla opanowania z powrotem sytuacji, gdy zajdzie tego potrzeba, i to w szybkim tempie.

Poincaré stwierdza, że rzeczoznawcy przewidują taką możliwość, iż sankcje polityczne będą uważane za pożądaną, a w tym wypadku będzie już rzeczą sprzymierzonych określić rodzaj tych sankcyj na specjalnych konferencjach. Poincaré dodaje, że koleje niemieckie, pozostające pod kontrolą sprzymierzonych, stanowią bardzo poważną gwarancję bezpieczeństwa i są w pewnej mierze uzupełnieniem paktów o wzajemnej pomocy, których obietnica była nam uczyniona jeszcze w roku 1919. Będziemy również traktowali z naszymi sprzymierzonymi o tej niezwykle dla nas doniosłej sprawie.

Apoteoza Lüdendorfa, owacje na cześć Kronprinza, urzędowe kłamstwa w sprawie odpowiedzialności za wybuch wojny, przeszkody, czynione działalności międzysojuszniczej wojskowej komisji kontrolnej, wszystko to są symptomy, które czynią dla nas obowiązek czujności koniecznym.

W ten sposób, kończy mowa, im bardziej mijamy pokój, tem bardziej jesteśmy zdecydowani nie tolerować, aby ten pokój był zakłócony, lub zagrożony. W tym kierunku mamy u sprzymierzonych wolę, na szczęście, również silną, jak u nas.

## SEJM I RZĄD.

Arceybiskup Cieplak u gen. Sikorskiego.

We wtorek d. 15 bm. ks. arceybiskup Cieplak złożył wizytę p. ministrowi spraw wojskowych, gen. Sikorskiemu.

Jak wiadomo, przed rokiem rząd gen. Wład. Sikorskiego pierwszy podjął akcję dyplomatyczną w obronie arceybiskupa Cieplaka. Zetknięcie się bohatera arceybiskupa z gen. Sikorskim nacechowane było serdecznością, a ożywiona rozmowa przeciągnęła się przeszło godzinę.

Pobór rocznika 1903.

Minister spraw wojskowych — jak dowiadujemy się — zarządził pobór pobisowych rocznika 1903 oraz zgłoszonych dotychczas ochotników rocznika 1904, 1905, 1906 w dniach od 23 kwietnia do 31 maja r. b.

Zarządzenie to pozostaje w związku z uchwaloną w dniu 11-go b. m. przez Sejm ustawą o poborze tego rocznika.

Kondolencja.

W imieniu p. Prezydenta Rzeczypospolitej złożył kondolencję w poselstwie Brazylijskim, z powodu śmierci b. Prezydenta Stanów Brazylijskich, Jerzy Tarnowski, zastępcą szefa protokołu dyplomatycznego, w imieniu zaś rządu — radca legacyjny p. Kwapiaszewski.

Dymisja gen. Czikiela.

Jak się dowiadujemy, gen. Czikiel stał w dniu wczorajszym przed wojskową komisją rewizyjną, która uznała go za niezdolnego do służby. Dymisja jego została podpisana w najbliższych dniach.

Regulamin Naczelnej Izby Lekarskiej.

W „Monitorze Polskim“ ogłoszono regulamin ogólny Naczelnej Izby Lekarskiej. Na mocy tego regulaminu Naczelna Izba Lekarska Rzeczypospolitej Polskiej z siedzibą w Warszawie reprezentuje stan lekarski w Polsce, jest naczelną stałą przedstawicielką i bezpośrednią władzą samorządową wszystkich izb lekarskich w Polsce.

Protest Rządu.

Minister skarbu na podstawie 26 artykułu statutu Banku Polskiego wniósł protest przeciw wyborowi p. Fudakowskiego i trzech zastępców.

Sprawa przedstawia się w sposób następujący:

Przed wyborami do władz Banku Polskiego ukazała się lista rządu i p. prezes Karpiński wyraził swe zdziwienie i ubolewanie, że prócz listy rządowej kursuje jeszcze lista akcjonariuszy.

Jednak w wyborach zwyciężyła lista akcjonariuszy, która od listy rządowej różniła się tylko nazwiskiem p. Fudakowskiego zamiast p. Mielczarskiego, proponowanego przez rząd, i nazwiskami trzech zastępców. Otóż przeciwko tym wszystkim kandydatom różniącym się od listy rządowej p. Grabski złożył protest.

Pan Fudakowski jest prezesem organizacji ziemian, p. Mielczarski zaś kooperatystą i, jak opowiadała w Warszawie — dawnym przyjacielem p. prezydenta Wojciechowskiego i jego towarzyszem w tej dziedzinie pracy.

Posiedzenie Rady Ministrów.

WARSZAWA. 16.4. (Pat). Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ministrów powzięto następujące uchwały: ustalenie zasad redukcji urzędników; ustalenie mnożnej na 1.V. 1924 r.; projekt ustawy o sądach i prokuraturach sądów ogólnych; projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie uzupełnienia i zmiany niektórych postanowień, zawartych w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej dnia 20.I. 1924 r. o systemie monetarnym.

## Bank Handlowy w Warszawie

### Oddział w Wilnie

zawiadamia, że z powodu Świąt Wielkanocnych w piątek dn. 18 i w sobotę dn. 19 b. m. będzie czynny tylko od godz. 9 do godz. 12 rano.

## KAPELUSZE, CZAPKI męskie

(specjalność — wielki wybór)

### E. Mieszkowski

Wilno. Mickiewicza, 22. Warszawa.

## Żądajcie wszędzie

### Łańcuckich wódek i likierów

#### Alfreda hr. Potockiego

powszechnie znanych ze swej wysokiej jakości i wytwornego smaku

Zaprzędanie Białowięzy.

WARSZAWA, 16.4. (PAT). W związku z notatkami, podanymi przez niektóre dzisiejsze dzienniki, jakoby rząd już podpisał z firmą angielską umowę w sprawie eksploatacji puszczy Białowieskiej, wyrażającą eksploatację puszczy Białowieskiej nie została dotychczas podpisana. W sprawie eksploatacji puszczy Białowieskiej toczą się rokowania z poważną grupą angielską, której przedstawiciel Sir James Balder przybył przed paru dniami do Warszawy. Pertraktacje te mają być w najbliższych dniach zakończone.

Mnożna na m—c maj.

Rada Ministrów ustaliła na miesiąc maj mnożną w wysokości 0,36 zł. pol. względnie 648.000 m. p.

## Gwałty litewskie.

Wczoraj, dn. 16 kwietnia, w miejscowości Łozdziany, w pobliżu Trok, pow. Wileńsko - Trockiego, zostało wysiedlone 50 rodzin polskich z choremi dziećmi. Ponieważ termin dla wysiedlenia, wyznaczony przez władze litewskie, był zbyt krótki (3 dni), więc nie mogąc zlikwidować w tym czasie swego mienia, rodziny te zostały zmuszone porzucić prawie cały swój dobytek.

Wysiedleńcy już są w Wilnie i jeszcze przed świętami będą odesłani do powiatów Święciańskiego i Oszmiańskiego, skąd pochodzą. (t)

## Łotewskie lasy.

RYGA. 14.IV. (Tel. wias.) Przy ostatecznym bilansowaniu budżetu na rok 1924 komisja budżetowa Sejmu łotewskiego wróciła ponownie do kwestii lasnej, przybierającej na Łotwie obrót niepożądany. W obszernej dyskusji posłowie kładli szczególny nacisk na wyręb nadmierny lasu, co mogłoby w krótkim czasie postawić Łotwę jej bogactw leśnych. W ciągu ostatnich trzech lat, na przykład, roczny przyrost lasów zmniejszył się do 108 mlj. stóp, w porównaniu do 172 mlj. stóp dawniejszych stanowi to poważny spadek. Zapotrzebowanie wewnętrzne wynosi połowę rocznego przyrostu, pozostała połowa w żądanym razie nie wystarcza dla wywozu, gdyż słaby bilans handlowy wymaga wzmoczonego eksportu materiałów leśnych.

Przedstawiciel leśnego departamentu dodał do cytowanych, że obecnie las na Łotwie wyrabany jest na 10 lat naprzód. Jako jedyny środek zaleca rząd możliwie

dalej przeprowadzoną oszczędność. Posłowie lewicy zwrócili uwagę, że ogromną ilość materiału pochłania budowa nowych gospodarstw większych na rozparcelowanych majątkach. Należy dążyć, aby zastosowane zostały budowy ogniotrwałe. W przeciwnym razie, już w niedługim czasie, okaże się brak materiałów leśnych, co grozi Łotwie niemal katastrofą.

## Żydz na Litwie.

Żydowska Rada Narodowa.

KOWNO. 15.4. (Tel. wł.). Rada Ministrów w Kownie zatwierdziła projekt statutu Żydowskiej Rady Narodowej. Projekt ten — złożony obecnie w Sejmie — ma ważne znaczenie w związku z kwestją autonomii narodowościowej. Składa się z 5 punktów.

Punkt 1-szy określa kompetencje Rady, ograniczając ją do spraw oświatowych, filantropijnych i t. p. W punkcie drugim ustala się sposób wyborów członków Rady. Ma być zastosowane czteroprzymiotnikowe głosowanie.

Następnie, w punkcie 3-m, wymienione są władze naczelne Rady jakże członkowie z pośród siebie wybierają. Rada będzie miała za zadanie ustalenie systemu podatkowego na cele kulturalne, jak również prowadzenie ksiąg metrycznych, które dotychczas należały do miast żydowskich. Według punktu 4 — należności do żydowskiej organizacji narodowej jest nieobowiązkowe i rozporządzenia Rady nie dotyczą obywateli narodowości żydowskiej, którzy z tych czy innych powodów do organizacji nie należą. Punkt 5-ty ustala, że Żydowska Rada Narodowa jest osobą prawną.

Galwanaukas o autonomii kulturalnej Żydów.

WILNO. 16.4. (Wip.). Wileńska „Die Zeit“ z dnia 13 b.m. powtarza za „Nowym Dziennikiem Żydowskim“ w Szawlach wywiad z prezesem ministrów litewskich w sprawie likwidacji ministertwa żydowskiego. Galwanaukas oświadczył, że rząd litewski odnosił się pozytywnie do tej sprawy, lecz większość sejmowa projekt rządowy odrzuciła. Żydostwu litewskiemu, jako najliczniejszej mniejszości na Litwie, należy nie gwarantować autonomii kulturalnej, lecz ją urzeczywistnić. Zdaniem Galwanaukasa może to spełnić Rada Narodowa, a jej przewodniczący może objąć funkcję ministra do spraw żydowskich. W każdym razie prawo żydów do autonomii kulturalnej powinno być przestrzegane.

## TRATY POLSKI (Intele)

Dziś przedstaw. zawieszona.

W niedzielę 20 kwietnia

### „Żywy Buddha“

Satuka A. Ossendowskiego.

Początek o godz. 8-ej wiecz.

We wtorek 22 kwietnia

o godz. 4 po poł.

przedstawienie dla młodzieży po cenach zniżonych:

### „Złote więzy“

L. Rydla.

## TRATY WIELKI (na Pohulance)

Dziś przedstaw. zawieszona.

W niedzielę 20 kwietnia

### „Carmen“

Opera Bizet'a.

Z udziałem

### I. Szereżewskiej i W. Hendrichówny

Początek o g. 8 w.

W poniedziałek o g. 4 po poł.

przedstawienie po cenach zniżonych

### „Madame Pompadour“

Operetka Falla.





